
                                 D E C I Z I A NR. 132/ 13.06 2012                                                               
 
                              privind soluŃionarea contestaŃiei formulate
                                           de  d-l P. I. din Tg Jiu, 

                   înregistrată la D.G.F.P. Gorj -A.F.P. Tg Jiu
                                         sub nr..../01.06.2012

                                 

Biroul   soluŃionare   contestaŃii   din   cadrul   D.G.F.P.  Gorj  a  fost
sesizat  de AdministraŃia  FinanŃelor  Publice  a municipiului Tg Jiu,   prin
adresa   nr..../06.06.2012 ,  asupra  contestaŃiei  formulate   de d-l Popescu
Ion Doinel cu   domiciliul   în  municipiul Tg Jiu ,  str. ....,  jud. Gorj, contestaŃie
înregistrată la D.G.F.P. Gorj -A.F.P. Tg Jiu sub nr..../01.06.2012.

 D-l  P.  I.  contestă  măsurile dispuse de organele  fiscale  din cadrul
AdministraŃiei  FinanŃelor  Publice  a  municipiului  Tg  Jiu   prin  Decizia
nr..../31.12.2011  referitoare   la   obligaŃiile   de   plată   accesorii   aferente
obligaŃiilor  fiscale.

Contribuabilul   contestă   suma  de   ...  lei   reprezentând dobânzi  şi
penalităŃi  de întârziere  aferente  impozitului   pe  veniturile  din  activităŃi
independente .

În raport de  data  comunicării Deciziei de impunere nr. .../ 31.12.2011  ,
respectiv data de 31.05.2012 , aşa  cum  reiese din confirmarea de primire
anexată   în  xerocopie  la dosarul cauzei,  contestaŃia  a fost  depusă   în
termenul   prevăzut  de  art.207  alin.(1)  din  O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedură  fiscală ,   republicată ,  fiind  înregistrată  la  D.G.F.P. Gorj  în
data  de 01.06.2012, aşa  cum  rezultă din  ştampila  aplicată de  serviciul
registratură  pe  originalul  contestaŃiei .

Constatând  că   în   speŃă   sunt   îndeplinite  prevederile  art.206  şi
art.209  alin.(1)  lit.a)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de procedură
fiscală,  republicată,  D.G.F.P. Gorj este  investită   să   se  pronunŃe asupra
contestaŃiei  formulate  de  d-l P. I.  din Tg Jiu .

I.  D-l P. I. contestă   măsurile stabilite de organele fiscale prin Decizia
nr..../31.12.2011   referitoare  la  obligaŃiile  de  plată   accesorii   aferente
obligaŃiilor  fiscale , motivând în susŃinere  faptul că  ,,în perioada ianuarie
2007-03.12.2007 nu am obŃinut nici un fel de venituri din exercitarea profesiei
de avocat sau oricăror alte activităŃi independente.

MenŃionez  că  începând  cu  data  de  03.12.2007  ,  prin  Decizia
nr..../17.12.2007 a Preşedintelui Consiliului JudeŃean Gorj am fost numit în
funcŃia  publică  de  Director  Executiv  la  DirecŃia  Comunitară  JudeŃeană  de
EvidenŃăa Persoanelor Gorj.”



II.Prin  Decizia  nr..../31.12.2011  referitoare  la   obligaŃiile   de  plată
accesorii  aferente  obligaŃiilor  fiscale , în temeiul art.88 lit.c) şi art.119 din
O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de   procedură  fiscală,  republicată  ,  cu
modificările şi   completările  ulterioare, organele  fiscale  au  calculat   în
sarcina d-lui Popescu Ion Doinel  suma  de 10 lei  reprezentând dobânzi şi
penalităŃi  de întârziere  aferente  impozitului   pe  veniturile  din  activităŃi
independente .

III. Luând  în  considerare  constatările  organelor  de  inspecŃie  fiscală,
motivele   prezentate  de   contribuabil ,   documentele  existente  la dosarul
cauzei , precum  şi   actele   normative   în  vigoare   pe   perioada   verificată
,   se  reŃin  următoarele:

Cauza supusă soluŃionării  este dacă d-l  P. I.    din Tg Jiu  datorează
dobânzi   de  întârziere   aferente   impozitului   pe   veniturile  din  activităŃi
independente, în condi Ńiile în care contribuabilul datoreaz ă  un  debit  ce
nu  a  fost  contestat .

În fapt, la data de 31.12.2011 ,  organele fiscale din cadrul A.F.P. Tg Jiu
au emis Decizia nr..../31.12.2011 referitoare  la  obligaŃiile  de  plată  accesorii
în sumă  totală  de   10 lei   reprezentând dobânzi şi penalităŃi de întârziere
aferente impozitului pe  veniturile din activităŃi   independente,   care au fost
calculate ca urmare a neachit ării la termenul scadent de c ătre d-l P. I.  a
impozitului   pe   venituile   din   activit ăŃi   independente  (  venituri  din
profesia  de  avocat ).  

ObligaŃiile  fiscale  de plată  în  sarcina  d-lui  P.  I.   pentru  care au fost
calculate dobânzi şi penalităŃi de întârziere, au fost stabilite  prin:

- Decizia de impunere pentru pl ăŃi anticipate cu titlu de impozit pe
anul 2010 nr..../16.02.2010 pentru suma de... lei , astfel :

- ... lei  pentru trim.I   cu termen de plată la data de 15.03.2010
- ... lei  pentru trim.II  cu termen de plată la data de 15.06.2010
- ... lei  pentru trim.III cu termen de plată la data de 15.09.2010
- ... lei  pentru trim.IV cu termen de plată la data de 15.12.2010

- Decizia de impunere pentru pl ăŃi anticipate cu titlu de impozit pe
anul 2011 nr..../14.02.2011  pentru suma de ... lei , astfel :

- ... lei  pentru trim.I   cu termen de plată la data de 15.03.2011
- ... lei  pentru trim.II  cu termen de plată la data de 15.06.2011

- ... lei  pentru trim.III cu termen de plată la data de 15.09.2011
                   -... lei  pentru trim.IV cu termen de plată la data de 15.12.2011,
acte administrative fiscale ce nu au făcut obiectul unei alte contestaŃii.

Întrucât  ,  pentru  obliga Ńiile  de  plat ă  men Ńionate  mai  sus  nu  s-a
efectuat nici o plat ă, a fost emisă decizia referitoare la obligaŃiile de plată
accesorii  nr.../31.12.2011 pentru suma de ... lei  , din care :

- ... lei  reprezintă dobânzi de întârziere calculate pentru suma de ... lei
pentru perioada 01.10.2011-31.12.2011 ce provine din  Decizia de impunere
nr..../16.02.2010 pentru plăŃi anticipate cu titlu de impozit pe anul 2010;



- ... lei reprezintă dobânzi de întârziere calculate pentru suma de ... lei
pentru perioada 01.10.2011-31.12.2011 ce provine din  Decizia de impunere
nr. .../14.02.2011 pentru plăŃi anticipate cu titlu de impozit pe anul 2011;

- ... leu  reprezintă dobânzi de întârziere calculate pentru suma de ...lei
pentru perioada 16.09.2011-31.12.2011 ce provine din  Decizia de impunere
nr. .../14.02.2011 pentru plăŃi anticipate cu titlu de impozit pe anul 2011;

- ... lei reprezintă penalităŃi de întârziere calculate pentru suma de ... lei
pentru perioada 16.09.2011-31.12.2011 ce provine din  Decizia de impunere
nr..../14.02.2011 pentru plăŃi anticipate cu titlu de impozit pe anul 2011;

Potrivit  prevederilor  art.119 alin.(1)  şi  (4)  din O.G. nr.92/2003 privind
Codul  de  procedură  fiscală  ,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, care  precizează :

 Art.119 
Dispozi Ńii generale privind dobânzi şi penalit ăŃi de întârziere
,,(1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de scadenŃă  de către  debitor  a

obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de
întârziere.(...).

(4)  Dobânzile  şi  penalităŃile  de  întârziere  se  stabilesc  prin  decizii
întocmite în condiŃiile aprobate prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale
de Administrare Fiscală, cu excepŃia situaŃiei prevăzute la art. 142 alin. (6).”

Totodată , potrivit prevederilor art.120 alin.(1) şi  art.120^1 din acelaşi
act normativ:

Art.120
Dobânzi
,,(1)Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu

ziua  imediat  următoare  termenului  de  scadenŃă  şi  până  la  data  stingerii
sumei  datorate , inclusiv.”

 Art. 120^1
Penalit ăŃi de întârziere
,,(1)  Plata  cu  întârziere  a  obligaŃiilor  fiscale  se  sancŃionează  cu  o

penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenŃă a obligaŃiilor
fiscale 
principale.”

Având în vedere prevederilor legale mentionate ,  pentru neachitarea la
termenul de scadenŃă a obligaŃiilor de plată, debitorii datorează după acest
termen dobânzi de întârziere calculate începând cu ziua imediat urm ătoare
termenului  de scaden Ńă  şi   până   la   data  stingerii   sumei  datorate ,
inclusiv.  Plata  cu  întârziere  a  obligaŃiilor  fiscale  se  sancŃionează  cu  o
penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenŃă a obligaŃiilor
fiscale principale.

Referitor la afirmaŃia  făcută  de  către  d-l  P. I. şi anume, că în perioada
01.01.2007-03.12.2007 nu  a realizat  niciun fel  de venituri  din exrecitarea
profesiei   de  avocat   sau  a  oricăror   alte  activităŃi   independente, iar
începând cu data de 03.12.2007 a fost numit într-o funcŃie publică, aceasta
nu  poate  fi  reŃinută  în  soluŃionarea  favorabilă  a  contestaŃiei  întrucât



contribuabilul figurează  în  evidenŃa  organelor  fiscale  cu  debite stabilite
prin  Decizia de impunere nr..../16.02.2010 pentru plăŃi  anticipate cu titlu de
impozit pe anul 2010 şi  Decizia de impunere nr. .../14.02.2011 , decizii ce  nu
au  fost  contestate.

Având  în  vedere  aspectele   prezentate,   întrucât  ,  în  evidenŃele
organelor
fiscale ale A.F.P. Tg Jiu, d-l  P. I.  figurează  cu debite  datorate şi neachitate,
în mod legal, prin Decizia nr..../31.12.2011 referitoare  la  obligaŃiile  de  plată
accesorii, a  fost  stabilită ca datorată, suma  de  ... lei  reprezentând dobânzi
şi penalităŃi  de întârziere  aferente  impozitului  pe  veniturile  din  activităŃi
independente  ,     motiv pentru care  contestaŃia   se  va  respinge,  ca
neîntemeiată .

FaŃă de cele prezentate anterior , în temeiul actelor normative citate , a
art.210 (1)  şi  art.216 (1)  din  O.G.  nr.92/2003 privind  Codul  de  procedură
fiscală ,  republicată ,  D.G.F.P. Gorj,  prin  directorul executiv

                                                         D E C I D E :      

 1)Respingerea  contestaŃiei formulate de d-l  P. I.  din Tg Jiu împotriva
Deciziei nr..../31.12.2011 referitoare  la  obligaŃiile  de  plată  accesorii  ,  ca
neîntemeiată .

2)Prezenta decizie este definitivă  în sistemul căilor  administrative de
atac şi poate fi atacată la Tribunalul Gorj- SecŃia de  Contencios  Administrativ
competentă , în  termen  de  6 luni  de  la  comunicare .


